МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

19.04.2016 тСЭД-27-01-10-123

Фб установлении предмета
охраны объекта культурного
наследия федерального
значения - памятника
«Памятник В.И. Ленину»

и

В соответствии со статьями 9.1, 33 Федерального закона от 25 июня 2002
года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации», Положением о Министерстве
культуры, молодежной политики и массовых коммуникаций Пермского края,
утвержденным Постановлением Правительства Пермского края от 13 декабря
2007 года № 331-п

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального

значения - памятника «Памятник В.И. Ленину», расположенного по адресу:
Пермский край, г. Пермь, Комсомольский сквер, согласно приложению
к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его
официального опубликования.

Министр И.А. Гладнев

СЭД-27-01-10-123 19.04.2016

Приложение
к приказу Министерства
культуры, молодежной
политики и массовых
коммуникаций Пермского
края

от Д^.оч.гхыб

ХоШх-гз-оцо-лгъ
ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия федерального значения -
памятника «Памятник В.И. Ленину», расположенного по адресу:

Пермский край, г. Пермь, Комсомольский сквер

№ Наименование, описание предмета
п/охр охраны

Изображение

1. Градостроительные характеристики

1.1 Памятник расположен в центре
Комсомольского сквера в историческом
центре г. Перми

1.2

Бассейн визуального восприятия в
границах аллей Комсомольского сквера
от ул. Ленина, от театра оперы и балета,
диагональных аллей.

1.3 Планировочная организация
Комсомольского сквера, доминантой
которого является памятник Ленину

2. Архитектурные особенности (эстерьер)

2.1

2..1

2.3

Бронзовая ростовая скульптура В.И.

Ленина в пальто с зажатой в правой руке
кепке

Прямоугольный постамент.
облицованный гранитными блоками с
бронзовым лавровым венком, лежащем
на ()резерованном гранитном основании.
Бронзовые буквы «Л.Е.Н.И.Н.» на
южной грани постамента
Квадратная площадка из гранитных плит
под постаментом

Внешнее ограждение из гранитного
бордюра.
Клумба между внешним ограждением и
площадкой под памятником с гранитной
дорожкой с юга.

^

.̂ dfc. Ш

щК gĵ L

ЗДс i ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ l

•н^^Н
М^В^Н ^^в^шя
ЯНнм рнн^^н
дДДД

•
•1

1
^^^1
^̂ ^̂ в
^Ии ^̂ н в̂
|ВШ •••

1
•

3. Мемориальные особенности.
3.1

3.2

Памятник монументального искусства,
свидетельствующий о государственной
политике пропаганды в 1917-1990 гг.
Авторская работа Народного художника
РСФСР Г.В. Нероды.